
Slide 1
Peter Dillier

Slide 1
Peter Dillier

Úkoly obcí
Nové trendy

Přehled programu prvního dne
� Rozdělení úkolů ve federalistickém systému

� Povinné a dobrovolné veřejné úkoly
� Metody splnění úkolů

� Vyčleněné nakupované služby
� Struktura úřadů a správy obce Wangen-

Brüttisellen



Slide 2
Peter Dillier

Slide 2
Peter Dillier

Úkoly obcí
Nové trendy

Přehled programu druhého dne :
� Nové trendy ve veřejných službách

� Nové potřeby občanů
� Projekt „Budoucnost Wangen-Brüttisellen“



Slide 3
Peter Dillier

Slide 3
Peter Dillier

Federalistický systém ve Švýcarsku

Jednotlivým 
úrovním jsou 
ukládány ty 
úkoly, které 
dokáží vyřešit 
nejlépe.

Spolek (konfederace)
Udává rámec, ve kterém kanton sám 
upravuje detaily

Kanton
Má (výkonně) zákonodárnou moc

Obec
Provádí výkon právních předpisů, často v 
určitém vlastním rozmezí



Slide 4
Peter Dillier

Slide 4
Peter Dillier

Moje hlavní témata

� Základní úlohy obce

� Dobrovolné úlohy

� Analýza potřeb občanů

� Nejnovější trendy � dopady na správu



Slide 5
Peter Dillier

Slide 5
Peter Dillier

Cíle hlavních úloh

Hlavní úlohy � především výkonné úlohy

Hlavní cíl � naplnit potřeby obyvatel



Slide 6
Peter Dillier

Slide 6
Peter Dillier

Výkonná úloha obce na p říkladu daní

Obec může sama 
v určitém rámci 
stanovit výši 
obecních daní!

Svaz (konfederace)
Stanoví rámec na základě 
harmonizačního zákona

Kanton
Vydává daňové předpisy

Obec
Provádí výkon kantonální legislativy v 
určitém vlastním rozmezí



Slide 7
Peter Dillier

Slide 7
Peter Dillier

Hlavní úloha
Veřejná bezpe čnost

Bezpečnost občanů

Varianty:
• vlastní obecní policie
• spolupráce s jinými obcemi
• přenesení úkolů na kantonální 
policii

Cíl

Řešení



Slide 8
Peter Dillier

Slide 8
Peter Dillier

Hlavní úloha
Vzdělávání

Zabezpečení základní školy 
v obci

Obec
• Zřídí a provozuje infrastrukturu
• Zaměstnává učitele
• Financování
• Rozdělení kanton - obec

Cíl

Řešení



Slide 9
Peter Dillier

Slide 9
Peter Dillier

Obci vyhovující smysluplné 
prostorové uspořádání

Obec si ve svém stavebním a 
územním plánu většinou sama 
stanovuje, kde, kdy a jak se 
bude stavět.

Cíl

Řešení

Hlavní úloha
Územní plánování



Slide 10
Peter Dillier

Slide 10
Peter Dillier

Hlavní úloha
Sociální pomoc

Zajištění životního minima

Sociální úřad
• vypočte životní potřeby a 
přispěje chybějící částkou
• pomáhá / radí osobám 
odkázaným na pomoc

Cíl

Řešení



Slide 11
Peter Dillier

Slide 11
Peter Dillier

Hlavní úloha
Mimonemocni ční služby

Varianty:
• Vlastní pečovatelské služby
• Spolupráce s jinými obcemi
• Zapojení soukromých 
subjektů

Cíl

Řešení

Nemocní a senioři mohou žít 
doma co nejdéle.



Slide 12
Peter Dillier

Slide 12
Peter Dillier

Dobrovolné úlohy obce

Obec není nijak vázána.
Problém: 
• Co chtějí obyvatelé? 
• Jaké priority stanovit? 

Hlavní úloha

Dobrovolné 
úlohy

Obec je povinna ji závazně 
plnit.



Slide 13
Peter Dillier

Slide 13
Peter Dillier

Dobrovolné úlohy
Nabídka pro starší ob čany

Věnovat se i starším lidem, 
aby neosaměli

• Možnost zapojit se, především v 
otázkách týkajících se starších občanů
• Organizace různých akcí
• Podpora „bydlení ve stáří“

Cíl

Aktuální 
nabídka v
Wangen-
Brüttisellen



Slide 14
Peter Dillier

Slide 14
Peter Dillier

Nabídky pro mládež a rodiny

Obec je atraktivní také pro mládež 
a rodiny

• Speciální nabídky
• Finanční podpora spolků a 
podpora mládeže
• Možnost pro děti a mládež, aby 
se zapojili

Cíl

Aktuální 
nabídka v
Wangen-
Brüttisellen



Slide 15
Peter Dillier

Slide 15
Peter Dillier

Podpora integrace cizinc ů

Cizinci by se měli dokázat rychle 
zorientovat

• Speciální nabídka pro děti ve 
školách
• Nabídky pro rodiče a 
dospělé

Cíl

Aktuální 
nabídka v
Wangen-
Brüttisellen



Slide 16
Peter Dillier

Slide 16
Peter Dillier

Kulturní nabídka

Podpora života na venkově a 
v obci

Finanční podpora:
• pro spolky (asi 40 ve WB)
• Kulturní akce
• Zabezpečení infrastruktury
(obecní sál atp.)

Cíl

Aktuální 
nabídka v
Wangen-
Brüttisellen



Slide 17
Peter Dillier

Slide 17
Peter Dillier

Podpora sportu

Podpora zdraví a smysluplného 
využití volného času

• Finanční podpora sportovních 
svazů
• Výstavba a údržba 
sportovních zařízení

Cíl

Aktuální 
nabídka v
Wangen-
Brüttisellen



Slide 18
Peter Dillier

Slide 18
Peter Dillier

Hlavní problémy obce p ři napl ňování 
dobrovolných úloh

Problémy • Stanovit priority

• Smysluplně propojit jednotlivé 
úkoly

Řešení v
Wangen-
Brüttisellen

• Rada obce přijímá jako 
rozhodovací orgán rozhodnutí, ale

� obyvatelstvo je přímo 
zapojeno do rozhodování



Slide 19
Peter Dillier

Slide 19
Peter Dillier

Vyčleňování úkol ů

� Obce mají většinou volné ruce při výběru 
metod ke splnění úkolů.

� Sami také mohou rozhodnout, zdali daný 
úkol budou plnit přímo, nebo jej vyčlení.



Slide 20
Peter Dillier

Slide 20
Peter Dillier

Meze vyčleňování

� Vyčleněny nemohou být úlohy, které jsou 
spojeny s přímými zásahy do práv občanů

� Příklad: Obecní policie

Možnost spolupráce s jinými obcemi nebo 
vyčlenění do jiné státem autorizované 
policejní složky. 



Slide 21
Peter Dillier

Slide 21
Peter Dillier

Varianty vy členění

� Převedení na jinou obec

� Spolupráce více obcí
� Založení veřejnoprávního subjektu

� Založení soukromoprávního subjektu



Slide 22
Peter Dillier

Slide 22
Peter Dillier

Jak je to v Wangen-Brüttisellen?

Obec se rozhodla pro smíšenou formu:

Nejdůležitější úlohy 
provádí obecní správa.



Slide 23
Peter Dillier

Slide 23
Peter Dillier

Kde spolupracujeme s jinými obcemi?

� Čištění odpadních vod � Účelový svaz
� Pohotovostní nemocnice � Účelový svaz
� Dům s pečovatelskou službou � Účelový svaz

(nově: plánujeme veřejnoprávní zařízení)
� Centrum pro seniory � Smlouva o vzájemných 

právech a povinnostech při poskytování péče
� Plavecký bazén a koupaliště � Účelový svaz (nově: 

zvažujeme akciovou společnost)
� Opatrovnictví � Účelový svaz

� Podpora hospodářství � Spolek



Slide 24
Peter Dillier

Slide 24
Peter Dillier

Co jsme vy členili?

� Struktury IT � městské výpočetní středisko
� Odvoz odpadu � soukromá firma
� Úklid a údržba prostranství kolem veřejných 

budov � soukromá firma
� Technická kontrola stavebních žádostí �

soukromá firma
� Zásobování vodou � veřejnoprávní subjekt



Slide 25
Peter Dillier

Slide 25
Peter Dillier

Dotazy ?

S napětím 
očekávám Vaše

dotazy


